1

2024年６月 14日

各 位

会 社 名 明治機械株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 日根 年治

（コード番号 6334 東証スタンダード）

問い合せ先 総務部長 高工 弘

（TEL．03－5295－3511）

中期経営計画策定に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、スローガン『Challenge ＆ Innovation』 のもと 2025年３

月期(第 150期)を初年度とする 2027年３月期(第 152期)までの３ヵ年を計画期間とする中期経営計

画を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．計画期間

2025年３月期から2027年３月期(第150期～第152期)までの３ヵ年

２．ビジョン

 【存在意義】

  『技術を通じて、日本の「食」「農」を支え、人々の食生活の安定と可能性を追求し続ける』

 【目指す姿】

  『人々の食生活を支え続けるため、私たちは伝統を大切にし、変革にもチャレンジする』

３.基本方針

１）収益基盤の確立・向上

２）成長事業領域の探求、参入検討

３）財務体質の強化・柔軟性の確保

４）人的資本経営企業への成長

５）ＳＤＧｓ、ＥＳＧへの取り組み

４.重点施策

  当社の最経営重要課題は「収益力向上」と考えており、「３．基本方針」に掲げる５つの方針

を達成するため、「重点施策」を定め鋭意実践してまいります。

  また、さらに重点施策をもとに各部門が「アクションプラン」を策定し、実行してまいります。

※「重点施策」につきましては、添付資料ページ４～５ご参照願います。

2

５.経営指標（連結ベース）

   企業の中長期的な成長発展を継続するためには、安定かつ十分な収益力が必須であり、３年後

に最低限の達成すべき水準を 『売上高80億円』 『営業利益率８％以上』 に設定し、この水準を

達成すべく、全社を挙げ取り組んでいく所存であります。

                                 （単位：百万円）

受 注 高
2025年３月期

(第 150期)

2026年３月期

(第 151期)

2027年３月期

(第 152期)

売 上 高 6,000 7,000 8,000

営 業 利 益 280 460 700

営 業 利 益 率 4.7％ 6.6％ 8.8％

経 常 利 益 280 460 700

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
268 387 463

※その他詳細につきましては、添付資料「中期経営計画」をご参照願います。

以 上

2024年6月14日
東証スタンダード 証券コード：6334

中期経営計画
2025年3月期～2027年3月期

目次 1

３．基本方針と重点施策

５．主な経営指標と株主還元方針

１．経営ビジョン

２．存在意義

４．新規事業 3WAYポール「そ・ら・こ」
「太陽光発電システムを基幹とした通信
ネットワーク事業への参入」

１．経営ビジョン 2

200年、更にはその先に向け、人々の食生活を
支え続け、企業価値を高めていくためにも伝統を
大切にし、変革にもチャレンジしていきます。

お客様を大切にし、共に成長

２．存在意義 3

技術を通じて、日本の「食」「農」を支え、

人々の食生活の安定と可能性を追求し続けます。

３．基本方針と重点施策 4

１．収益基盤の確立・向上

２．成長事業領域の探求、参入検討

３．財務体質の強化・柔軟性の確保

４．人的資本経営企業への成長

５．SDGs、ESGへの取り組み

日本の「食」「農」を愚直に支え、社会に貢献し続ける企業として
５つの基本方針を掲げてまいります。

３．基本方針と重点施策 5

日本の「食」「農」を愚直に支え、社会に貢献し続ける企業として
下記基本戦略に取り組んでまいります。

基本戦略
コア事業
「プラント事業」
「産業機械メーカー事業」

基本戦略
フードソリューション事業
「解凍機販売」
「冷凍機販売」

基本戦略
海外事業
「海外プラント工場建設」
「ロール及び製粉機械の製
造・販売」

基本戦略
新規事業推進（BCP）
３WAYポール「そ・ら・こ」

１.  通信環境を広域エリアに確保できるメッシュWi-Fiネットワークシステム
２. 太陽光発電の蓄電による電力の確保
３.  明るい夜間照明として暗闇をなくす防犯機能
   ⇒  3WAYポール「そ・ら・こ」の定点設置で上記３つの特長を実現

電源不要 照明機能メッシュWi-Fi機能

太陽光発電/蓄電機能を保有
(災害時の停電時も電源を確保)

夜間は街路灯として活躍
(暗闇をなくし防犯効果に寄与)

１本で約100mの範囲を通信可能に
(複数の設置により広域Wi-Fi網を構築)

6

「そ・ら・こ」
の役割

『自然災害の被災地』におけるライフライン課題の解決
『観光地やイベント会場』における通信障害課題の解決

製品の
特長

４.新規事業 ３WAYポール「そ・ら・こ」の概要

目標販売台数、金額

7４.新規事業 ３WAYポール「そ・ら・こ」の概要 7

目標販売台数

第150期
２０２５年３月期

第151期
２０２６年３月期

100 500

目標販売金額

第150期
２０２５年３月期

第151期
２０２６年３月期

100百万円 500百万円

https://www.meiji-kikai.co.jp/contact/

５．主な経営指標と株主還元方針 8

◆過去実績・将来計画3年業績推移（連結）

区 分
（単位：百万円）

第147期
（実績）

第148期
（実績）

第149期
（実績）

第150期
2025年3月期

第151期
2026年3月期

第152期
2027年3月期

受注高 3,943 3,426 6,849 6,200 7,800 8,300

売上高 7,591 6,306 4,896 6,000 7,000 8,000

営業利益 321 188 247 280 460 700

営業利益率 4.2% 3.0% 5.1% 4.7% 6.6% 8.8%

経常利益 93 231 265 280 460 700

親会社株主に帰属する
当期純利益 △ 117 1,764 314 268 387 463

５．主な経営指標と株主還元方針 9

◆過去実績・将来計画3年業績推移（連結）

売上高(実績)

売上高(計画)

営業利益(実績)

営業利益(計画)

営業利益率

（単位：百万円）

7,591

6,306

4,896

6,000

7,000

8,000

321 188 247 280 460
700

4.2%

3.0%

5.1% 4.7%

6.6%

8.8%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

第１４７期 第１４８期 第１４９期 第１５０期 第１５１期 第１５２期

◆売上高・営業利益・営業利益率の推移（実績・計画）

５．主な経営指標と株主還元方針 10

当社は、持続的な成長を可能とするための「設備投資」
「研究開発」 「人材育成」にも積極的な投資を行っていきます。

第150期以降も「足利事業所リニューアル」を実施
今後も、職場環境整備、生産性向上、省人化のための設備投資等を計画実施予定です。

設備投資計画

研究開発費

産業機械メーカー事業として、当社の開発部門が機械装置等の商品化・開発を目指します。

設備投資計画
（単位：百万円）

第150期
２０２５年３月期

第151期
２０２６年３月期

第152期
2027年３月期

340 75 100

研究開発費
（単位：百万円）

第150期
２０２５年３月期

第151期
２０２６年３月期

第152期
2027年３月期

50 85 100

５．主な経営指標と株主還元方針 11

人材育成

人材育成計画
（単位：百万円）

第150期
２０２５年３月期

第151期
２０２６年３月期

第152期
2027年３月期

10 12 14

人材育成に関する基本方針

■自律
業務に実直に、真摯に向き合うことを通し、常に目標を持ち、自ら率先して問題
解決を行う『人』を目指します。

■信頼
互いを認め、異なる立場や意見を尊重し、信頼関係をもとに、どんなことも誠実
に対応できる『人』を目指します。

■共創
関わる人達と開かれた関係を持ち、自由闊達な対話を通し、未来に向けた
シナリオを共に創る『人』を目指します。

12

持続可能な社会づくりに貢献できる人

自律 信頼 共創

５．主な経営指標と株主還元方針

５．主な経営指標と株主還元方針 13

今後も、株主の皆様のため安定した配当の実施を目指していきます。

株主還元方針

当社は、株主尊重の立場から、株主利益の遵守かつ安定した配当を実施することが経
営の最重要課題であると認識しております。
また、当社は収益状況、財務体質の強化、ならびに将来的な事業展開に備えるための
内部留保等を総合的に勘案し、安定的な配当を実現しているくことを基本方針としており
ます。

年間配当金
（単位：円）

第148期
（実績）

第149期
（予定）

第150期
（予想）

2.00 4.00 4.00

配当性向
（単位：％）

第148期
（実績）

第149期
（予定）

第150期
（予想）

1.3 14.2 16.7

第148期配当実績、第149期配当予定、第150期配当予想につきましは、下表のとおり
です。

※第149期配当につきましては、2024年６月27日開催予定の第149回定時株主総会にて
   決定する予定となります。

技術を通じて、日本の「食」「農」を支え、
人々の食生活の安定と可能性を追求し続けます

伝統と技術を礎に変革へチャレンジし、200年企業へ

	Copied Bookmark
	既定のセクション
	スライド 0
	スライド 1: 目次
	スライド 2: １．経営ビジョン
	スライド 3: ２．存在意義
	スライド 4: ３．基本方針と重点施策
	スライド 5: ３．基本方針と重点施策
	スライド 6
	スライド 7

	タイトルなしのセクション
	スライド 8: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 9: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 10: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 11: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 12: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 13: ５．主な経営指標と株主還元方針
	スライド 14